
Stránka | 1  
 

  ZÁPIS ZE ZASEDÁNÍ VÝBORU  
České gastroenterologické společnosti  

ČLS JEP 
Dne 20. 6. 2024 v 10:00 hodin 

 
 

Přítomni online (bez titulů):  Ilja Tachecí, Přemysl Falt, Martin Bortlík, Dana Ďuricová, Ondřej 
Urban, Jiří Cyrany, Milan Lukáš, Petr Vítek, Tomáš Hucl, Jana Koželuhová, Stanislav 
Rejchrt, Luděk Hrdlička, Vladimír Nosek 

Revizní komise:  

Omluveni: Radan Keil, Jan Šťovíček, Zdena Zádorová 

 

Program zasedání výboru: 

1. Kontrola zápisu  

2. 18. vzdělávací a diskusní gastroenterologické dny, Karlovy Vary, 14. – 16. 11. 2024 (M. Bortlík) 

3. Centra vysoce specializované péče pro digestivní endoskopie, aktuální situace (I.Tachecí, O. 

Urban) 

4. Surveillance karcinomu slinivky břišní (I. Tachecí, O. Urban) 

5. Spolupráce s UZIS (I. Tachecí) 

6. Atestační komise MZ ČR (J. Koželuhová) 

7. Průběh a výsledky jednání pracovní skupiny k SZV (I. Tachecí, O. Urban)  

8. Registr FAP (J.Cyrany) 

9. Choosing wisely (J.Cyrany).  

10. Agenda SÚKL (J. Cyrany, M. Bortlík) 

11. Doporučený postup ČGS – koloskopie (P.Falt) 

12. Endoskopická sekce (P. Falt) 

13. Sekce mladých gastroenterologů – vyhlášení voleb (D. Kyselová, J. Cyrany) 

14. Pracovní skupina pro IBD a registr CREdIT (M. Bortlík) 

15. Czech Gastroenterology Study Group (D. Ďuricová) 

16. Pracovní skupina pro motilitu GIT (J. Dolina) 

17. Pracovní skupina pro bariatrickou endoskopii  - seznam center (I. Tachecí) 

18. Web ČGS a sociální sítě, databáze gastroenterologických zařízení (P. Vítek) 

19. Časopis Gastroenterologie a hepatologie (M. Lukáš) 

20. Zpráva pokladníka (V. Nosek) 

21. Aktualizace stanov ČGS (J. Cyrany, M. Pfeiferová) 

22. Podpora mladých gastroenterologů – účast na kongresech + ESGE Trainee členství (M. 

Pfeiferová) 

23. Různé, diskuse 

Přijímaní nových členů 

 



Stránka | 2  
 

 
Průběh jednání: 
 

1. Zahájení zasedání, seznámení s programem zasedání (I. Tachecí) 

▪ Přivítání, seznámení s programem 

▪ Usnášeníschopnost: zasedání přítomna více než polovina členů výboru – zasedání je 
usnášeníschopné dle platného jednacího řádu ČLS JEP  

 
2.  18. vzdělávací a diskusní gastroenterologické dny, 14. – 16. 11. 2024, Karlovy Vary (M. Bortlík) 

▪ Program – prezentováno programové schéma a jednotlivé bloky 

▪ Financování kongresu zajištěno, růst nákladů, ale navýšení i příjmů 

▪ Stránky www.gastrodny.cz – spuštěny, videopozvánka 

▪ Registrace na Hands on tréninky a ultrasonografické workshopy, Hands on Olympus - zpoplatněn 

▪ Záštita Ministra zdravotnictví prof. Válka, záštita rektorky UK 

▪ Mediální aktivity – ve spolupráci s agenturou MAVE (během prázdnin) 

▪ Stánek ČGS – prostor pro TV – prezentace ze sálů 

▪ Formát snídaně s experty – minimálně 3 snídaně (IBD, intervenční pankreatobiliární výkony, 
funkční vyšetření) 

▪ Kongresové noviny – v elektronické verzi – jedny noviny, v aplikaci budou aktuality z kongresu 

▪ Prostor pro mladé gastroenterology – vlastní sekce 

▪ Zjistit termíny schůzí sekcí a pracovních skupin (M. Pfeiferová) 

▪ Termíny:  
15.5. 2024 - zahájení registrace 
30.6.2024 - finální podoba programu 
31.8.2024 - přihlášky volných sdělení a posterů 
15.9.2024 - časná registrace 

▪ Nahrávání do videoknihovny 

▪ Plenární zasedání – pátek 15.11. 2024 – 10.30 – 12.00  

▪ Členové výboru – ubytování + registrace z rozpočtu kongresu 

▪ Vyzvaní přednášející – registrace zdarma – ostatní jednotlivě řešeno ubytování 
 

3. Centra vysoce specializované péče pro digestivní endoskopie (I. Tachecí, O. Urban) 

▪ Vyhlášení nové výzvy pro Centra vysoce specializované péče pro digestivní endoskopie – 
upravována kritéria – vyhlášení začátek září 2024 (3. kolo), 4. kolo do konce roku 2024 – speciální 
– zaměření na regiony s problémovým pokrytím jednotlivými metodami 

 
4. Surveillance karcinomu slinivky břišní (I. Tachecí, O. Urban) 

▪ Vytvořeno 18 center, která se připojila k tomuto programu – uvedeny na webových stránkách 
ČGS  

▪ Na stránkách ČGS – dotazník pro pacienty – screening před zavedením do programu surveillance 

▪ Schůze skupiny HEPACAS 20.6.2024 v 18 hodin 
 

5. Financování aktivit Českého pankreatologického klubu 

▪ Souhlas výboru s podporou financování duálního členství ČPK a EPK 
 

6. Spolupráce s ÚZIS (I. Tachecí) 

▪ Export dat na MZ a Centra digestivní endoskopie z UZIS (pro jednotlivá CDE – bude rozesláno 
červenec 2024, část údajů pro MZ dodá centrum) 
 

7. AI v gastroenterologii a digestivní endoskopii, stanovisko odborné společnosti 

▪ Otázka přípravy odborného stanoviska AI, vytvoření pracovní skupiny – souhlas výboru 
 

 
8. SZV (L. Hrdlička) 

▪ Aktualizace kódu pro POEM (Z. Vacková, J. Martínek) 

▪ V plánu nový kód pro HR manometrii jícnu (PS pro motilitu GIT) 

▪ V plánu nové samostatné kódy (P. Falt):  
ERCP jednorázovým duodenoskopem 

http://www.gastrodny.cz/


Stránka | 3  
 

endoskopická nekrektomie (výkon navazující na 15 066) 
endoskopická vakuová terapie 
neodkladná endoskopie (zatím projednávána pouze strategie)  a další v režii endoskopické 
sekce  

▪ Dobrá strategie – nové výkony, ne aktualizace starých výkonů (L. Hrdlička) 
 

9. Sekce ambulantních gastroenterologů (L. Hrdlička) 

▪ Příprava programu na workshop do KV 
 

10. Choosing wisely (J. Cyrany) 

▪ Hlavní téma Sekce mladých gastroenterologů – Karlovy Vary 

▪ Přednáška na Světový  internistický kongres, říjen 2024 (R. Kroupa, Š. Suchánek) 

▪ Aplikace na web – PPI preskripce 
 

11. Agenda SÚKL (J. Cyrany, M. Bortlík) 

▪ Standardní komunikace 

▪ IBD – vyjádření k hodnotícím zprávám - vypracovává M. Bortlík, otázka iniciovat jednání se 
SÚKLem, aktuálně shromažďování dat ohledně výhod vs. oddálení nasazení inovativní terapie  

 
12. Endoskopická sekce ČGS (P. Falt) 

▪ 45.  slovenské a české endoskopické dny (Bratislava), úspěšná akce 

▪ 46. české a slovenské endoskopické dny, 19. – 21. 3. 2025, Hradec Králové 

▪ Radiofrekvenční ablace jícnu, návrh udělení licencí ČGS – k dořešení 

▪ Doporučený postup – koloskopie – vychází v časopise GH 03/2024 
 

13. Sekce mladých gastroenterologů (D. Kyselová) – zástupce sekce nebyl přítomen zasedání   
 

14. PS IBD (M. Bortlík) 

▪ Aktualizace Doporučených postupů pro Crohnovu chorobu a ulcerózní kolitidu 

▪ Spolupráce s ČVUT – nákladovost terapie střevních zánětů vs. efektivita léčby 

▪ Registr CREdIT více jak 9 000 pacientů 

▪ Přípraven program do Karlových Varů 

▪ Otázka validity stanoviska výboru ČGS pro vznik centra biologické léčby – VZP bez ohledu na 

stanovisko ČGS uzavře smlouvu s pracovištěm – připravit vyjádření ČGS na MZ ČR (M. Bortlík) 

15. Czech Gastroenterology Study Group (D. Ďuricová) 

▪ Cestovní grant – MUDr. Vaněk, Olomouc – žádost 

▪ Vědecký grant – doposud žádná žádost  

▪ Po 30. 6. 2024 – uzavření žádostí, hlasování o podpoře per rollam dle došlých žádostí 

 
16. Web ČGS, sociální sítě a databáze gastroenterologických zařízení (P. Vítek, J. Cyrany) 

▪ Návrh na inovaci webových stránek (M. Bortlík) 

▪ Bude dodán návrh změn (J. Koželuhová, P. Vítek, S. Rejchrt, M. Bortlík) 
 

17. Časopis Gastroenterologie a hepatologie (M. Lukáš) 

▪ Č. 03/2024 – endoskopické číslo (O. Urban), doporučený postup koloskopie  

▪ Č. 04/2024 – Klinická a experimentální gastroenterologie (T. Hucl) 

▪ Žádost České hepatologické společnosti – opět součást časopisu –  zahájit jednání (M. Lukáš, R. 
Brůha, I. Tachecí, P. Urbánek) 
 

18. Centra bariatrické endoskopie (E. Machytka, I. Tachecí) 

▪ Prezentovány návrhy center (E. Machytka) 

▪ Potřeba nejprve ověřit účinnost a bezpečnost metody  – poté ev. centra rozšířit (O. Urban) 

▪ Povinnost center – zadávat do registru bariatrických pacientů  

▪ Povinnost center – mít zástupce v Pracovní skupině bariatrické endoskopie 

▪ ÚZIS – požadavek na sledování bariatrické endoskopie kódy 15 050, 15 052 

▪ Návrh vypracovat školící systém 
 



Stránka | 4  
 

Hlasování o seznamu pracovišť s možností nasmlouvání kódu k provádění ESG. I. Tachecí: vzhledem 
k podobě kódu lze hlasovat pouze o pracovištích, která jsou k dnešnímu dni Centry vysoce 
specializované péče pro digestivní endoskopie. Lze hlasovat pouze pro pracoviště k dnešnímu 
dni vedeným jako centra. 
Ze seznamu dodaného PS pro bariatrickou endoskopii souhlasíme s možností nasmlouvání 
výkonu endoskopická gastroplikace (ESG 15 050) pro pracoviště, která jsou současně Centra 
specializované péče pro digestivní endoskopie (dle aktuálně platných podmínek): 
PRO: 11, PROTI 1, ZDRŽEL SE 1 
Seznam schválených pracovišť v příloze zápisu. 
 
Hlasování o navržených pracovištích, pro které bude možné nasmlouvat kód pro zavedení 
intragastrických balonů (IGB 15052) 
Návrh: Výbor ČGS schvaluje všechna pracoviště navržená PS pro bariatrickou endokopii  
PRO: 11, PROTI 1, ZDRŽEL SE 1 
Seznam schválených pracovišť v příloze zápisu. 

 
19. Zpráva pokladníka (M. Pfeiferová) 

▪ Stav účtu 8 128 948 Kč 

▪ Sjednaná partnerství na rok 2024 -  2 200 000Kč 
 

20. Aktualizace stanov ČGS (J. Cyrany, M. Pfeiferová) 

▪ Příprava návrhu stanov (Pracovní skupina: J. Cyrany, I. Tachecí, M. Bortlík, P. Falt, M. Pfeiferová) 

▪ Odesláno na ČLS JEP ke schválení, následně bude rozesláno k připomínkám členům výboru, 
finální podoba stanov – k připomínkám všem členům ČGS, schválení – plenární zasedání 14. 
11. 2024 
 

21. Vyhlášení výběrového řízení na 8. kongres ČGS 
Výbor České gastroenterologické společnosti ČLS JEP vyhlašuje výběrové řízení na pořadatelství 8. 
kongresu České gastroenterologické společnosti, termín konání listopad 2025. 
Vyzýváme zájemce, aby svou kandidaturu oznámili do 30. 9. 2024 na adresu předsedy ČGS ČLS JEP doc. 
MUDr. Ilji Tachecího, Ph.D., tacheci@gmail.com a v kopii na sekretariát ČGS na adresu 
pfeiferova.martina@gmail.com. 
Vlastní výběrové řízení proběhne formou prezentace či videoprezentace na schůzi výboru ČGS dne 3. 
10. 2024 v Hradci Králové, přesný čas bude upřesněn 
O výsledku výběrového řízení budou uchazeči informování do 14 dní od této prezentace. 

 
22. Podpora mladých gastroenterologů na kongresech  + ESGE Trainee členství (M. Pfeiferová) 

▪ Aktuálně 24 trainee členství ESGE á 90 EUR, rozšířeno na 5 let (v jednání grant s firmou Boston) 

▪ UEG Summer School – podpořeno 8 účastníků 

▪ 2 žádosti ESGE Days, 2 žádosti DDW, ?? žádosti UEGW 
 

23. Přijímání nových členů (M. Pfeiferová) 
1 prezentovaný adept, přijat jednomyslně, hlasování: PRO – 11, PROTI 0, ZDRŽEL SE 2 

ČGS: 1 nový člen 
ES ČGS:  0 nových členů 
SMG ČGS: 1 nový člen 
Sekce ambulantních gastroenterologů ČGS: 0 nových členů 

 
24. Různé 

Akce 2025 
XXX. ročník Gastrofórum 2025, 22. – 24. 1. 2025, Štrbské Pleso, Slovensko 
ECCO kongres, Berlín, 19. – 22.2.2025 
46. české a slovenské endoskopické dny a Hradecké gastroenterologické dny 2025, 19. – 21.3.2025 
Budějovice gastroenterologické, 2. – 3. 4. 2025, České Budějovice 
ESGE Days 2025, 3. – 5. 4. 2025, Barcelona, Španělsko 
Aktuální gastroenterologie 2025, 10. 4.2025, ÚVN, Praha 
22. slovensko – český IBD den v Nitře, 11. 4. 2025, Nitra, Slovensko 
IBD kongres 2025, 24. – 25.4. 2025, Hotel Duo, Praha 
DDW 2025, 3. – 6. 5. 2025, San Diego, USA 

mailto:tacheci@gmail.com
mailto:pfeiferova.martina@gmail.com


Stránka | 5  
 

XXIII. pankreatologický den a XX. Olomouc live endoskopy 2025 – 13.-14.6.2024 
XXXVIII. Hildebrandove Bardejovské gastroenterologické dni 2025, 19. – 20. 9. 2025, Bardějov, 
Slovensko 
UEGW 2025, 4. – 7. 10. 2025  
8. kongres ČGS – bude upřesněno 
XXIII. intenzivní IBD kurz pro lékaře a zdravotní sestry – bude upřesněno 
IBUS – bude upřesněno 

 

Znalecké posudky – informace od ČLS JEP 

UEG nominace – do 20. 9. 2024 

SOR – žádost na ČGS a ČHS – otázka podílet se na tvorbě atestačních otázek – souhlas výboru 

Kód elastografie – ČHS – prosazovat v režii ČHS - souhlas 

Newsletter ČGS – zaslat podklady 

Český internistický kongres – blok ČGS (D. Ďuricová) 

Plán zasedání výboru ČGS 2024 + výjezdní zasedání 

3. – 4. 10. – výjezdní zasedání Hradec Králové 

13. 11. 2024, 14 hodin -  Karlovy Vary 

 
Termín následujícího jednání výboru ČGS ČLS JEP: 3. - 4. 10 2024, Hradec Králové 
 
Zapsala: Dana Ďuricová      Ověřil: Ilja Tachecí 

  


